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Punkt 140: Deklaration ved Cykeltopmøde 2022

00.22.00-A21-5-22

Resume
Som værtskommune for Tour de France er Vejle Kommune medarrangør af Cykeltopmødet 2022. I anledning af topmødet
er der udarbejdet en fælles deklaration for øget cykling i Danmark. De underskrivende parter anerkender vigtigheden af at
øge cyklens andel i Danmark, og at cykelfremme er et fælles ansvar.

Sagsfremstilling
Den 3. juli 2022 danner Vejle rammen om starten på 3. etape af Tour de France. Den 30. juni 2022 afholdes
Cykeltopmøde 2022 som et officielt sideevent for Grand Départ Copenhagen Denmark 2022.

I samarbejde med de fire øvrige værtskommuner for Tour de France (København, Roskilde, Nyborg og Sønderborg)
afholder Vejle Kommune Cykeltopmøde 2022 med Københavns Kommune som vært. Derudover organiseres mødet i
samarbejde med 29 strategiske partnere, der repræsenterer offentlige og private aktører med relevans for cykelområdet.

Ambitionen med Cykeltopmødet er at benytte Tour de France som løftestang til at skabe politisk opmærksomhed og
styrke fremtidige cykelindsatser. Arrangementet er målrettet politiske beslutningstagere og udvalgte organisationer.

Cykeltopmødet gennemføres i to spor: Cykling i Danmark og Cykling i Europa. Det faglige indhold udgøres af fem
tematiske fagspor, som vil bidrage til at fremme cykling i Danmark. Vejle Kommune er i samarbejde med Danske
Regioner tovholdere på fagsporet: ”Børn, unge og ældres cykelvaner”. For hvert fagspor vil der blive gennemført en
strategisk analyse med bevilling fra Vejdirektoratet.
Der er vedlagt bilag med en beskrivelse af de fem fagspor.

Analyserne præsenteres på Cykeltopmøde 2022 som et oplæg til de politiske drøftelser og vil indgå i en fælles deklaration
for øget cykling i Danmark.

Deklarationen vil have to erklæringer:

1.Vi vil øge cyklens andel i Danmark
"Set i lyset af de fælles klimamålsætninger i regionerne, anerkender de underskrivende parter vigtigheden af at øge
cyklens andel i Danmark, herunder med et større fokus på cyklens potentiale til at løse en række centrale udfordringer i
det danske samfund."

2. Cykelfremme er et fælles ansvar
"De underskrivende parter anerkender hermed, at cykelfremme er et fælles ansvar, og at samarbejdet på cykelområdet
skal styrkes på tværs af både kommunalt, regionalt og nationalt niveau, samt hos private aktører i erhvervsliv,
foreningsliv, videns institutioner, transportsektoren og øvrige brancher."

Deklarationen er vedlagt som bilag.

Deklarationens hensigter er i tråd med kommissorium for grønt tillæg til Vejle Kommunes mobilitetsplan 2018-2030, som
blev godkendt i byrådet 27. april 2022.

Klima og resiliensvurdering
Selve underskrivelse af deklarationen har ikke nogen klimaeffekt. Men et fokus på at øge cyklens andel i Danmark vil
kunne have den effekt, at flere vælger cyklen som transportmiddel frem for andre køretøjer. Det vil reducere Co2
aftrykket.

Historik
Kommunaldirektøren indstiller, 16. maj 2022, pkt. 102:
at den fælles deklaration for Cykeltopmøde 2022 godkendes.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 16. maj 2022, pkt. 102:
Anbefales.



Fraværende: Martin Sikær.

Beslutning fra Byrådet, 25. maj 2022, pkt. 95:
Godkendt.

Administrativ tilføjelse, 20. juni 2022:
På byrådsmødet den 25. maj 2022 blev den fælles deklaration for Cykeltopmødet godkendt.
Transportministeriet har efterfølgende anmodet om, at den vedtagne deklaration derudover skal indeholde et konkret mål
omkring fremme af cykling: 20 % flere ture cyklet i 2030 i forhold til 2022-tal i Danmark.
Der er derfor tilføjet en ændring i den godkendte fælles deklaration på side 2. Endvidere er der enkelte redaktionelle
ændringer i teksten. Den endelige deklaration med 20 % - målet er vedlagt som bilag.

Vejle Kommunes vedtagne Klimaplan 2020-2050 har et delmål om, at 25 % af ture kortere end 5 km foregår på cykel
eller på el-cykel i 2030. Delmålet går hånd i hånd med deklarationens 20 % mål.

De øvrige Tour de France værtskommuners borgmestre har givet tilsagn til ændringen.

Byrådet bedes beslutte, om Vejle Kommune ønsker at underskrive deklarationen med den nye ændring.

Kommunaldirektøren indstiller,

at den fælles deklaration for Cykeltopmødet 2022 med ændring godkendes.

Beslutning
Anbefales.
Fraværende: Per Olesen.

Bilag

Cykeldeklaration med ændring
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